
    

 

  

  

 

  

 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

名古屋市北消防署 

T E L  9 8 1 - 0 1 1 9  

住宅用火災警報器はあなたの命を守ります。 
 

火事のとき、あなたは煙に気づけますか？ 

寝ているあなたを”叩き起こす”装置です。 
 

令和 8 年 2 月 1 日より開催！ 
 

少年消防クラブ 防火作品バーチャル特別展示会 

開催期間：令和 8 年 2 月 1 日 から 令和 8 年 3 月 31 日 

開催場所：北消防署ホームページ外部リンク先特設サイトにて 

住宅用火災警報器の設置により、他の部屋からの出

火や、就寝時間帯などの「逃げ遅れ」が懸念される火災

において、煙や熱を早期に感知し危険を知らせ、避難や

初期消火に繋がった事例が多く確認されています。 

住宅用火災警報器の奏功事例 

北区の小学 5・6 年生による防火作品 108 点（習字・ポスター）を展示します！ 

消防 PR 動画や、頼れる消防車の装備も会場でご紹介。「火災発生のメカニズム」も動

画で見ることができるので、住宅防火の知恵を再確認できる機会です。 

ぜひご来場ください。 

住宅用火災警報器の設置場所 

寝室 台所 階段 

定期的な点検と、10 年を目安に 

機器の取り換えをお願いします。 

 



〇　災害件数等（1月1日～12月31日）

〇　12月中に北区内で発生した火災

〇　学区別火災件数（1月1日～12月31日）

学
区

六
郷

六
郷
北

飯
田

宮
前

名
北

辻
杉
村

大
杉

清
水

金
城

東
志
賀

城
北

光
城

川
中

味
鋺

西
味
鋺

楠
如
意

楠
西

建
物

0 1 2 1 0 1 2 0 0 3 1 1 1 1 1 1 5 0 0

建
物
以
外

0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 4 0 1 2 1 0 1

合
計

0 1 3 1 1 1 2 1 1 4 1 1 5 1 2 3 6 0 1

【注】　●救急・救助は、出動件数であり、市外への出動を含みます。　　　
　　　　●令和7年12月31日時点での速報値です。

　　　　　

12月28日 飯田 平安１丁目地内 建物
木造２階建専用住宅から出火
延焼なし・死者なし・負傷者なし

耐火造７階建店舗付共同住宅から出火
延焼なし・死者なし・負傷者１名

1

44

44

2,840

山田１丁目地内

種別

建物

458 199-414

568

510

-205

160,411

160,212

226

182

14

-4

101

105

5

10328

-5

342

災 害 統 計

区分 救助

(単位：件）

建物以外

負傷者
（人）

救急

建物

火災

件数
死者

（人）

292

令和６年 248

10

14

14

9

12,206

12,411

21

26

1

0

令和7年 35

35

名古屋市

令和7年

増減

(単位：件）

142

発生日 学区 発生場所

増減

12月9日 六郷北

2,982

北区

0

災害概要

令和６年


