

# 情報 119

【2026年1月号】



-北消防署からのお知らせです-

名古屋市北消防署  
TEL 981-0119

## 住宅用火災警報器はあなたの命を守ります。

火事のとき、あなたは煙に気づけますか？  
寝ているあなたを”叫き起こす”装置です。

### 住宅用火災警報器の奏功事例

住宅用火災警報器の設置により、他の部屋からの出火や、就寝時間帯などの「逃げ遅れ」が懸念される火災において、煙や熱を早期に感知し危険を知らせ、避難や初期消火に繋がった事例が多く確認されています。



### 住宅用火災警報器の設置場所



定期的な点検と、10年を目安に機器の取り換えをお願いします。



寝室



台所



階段

## 令和8年2月1日より開催！

### 少年消防クラブ 防火作品バーチャル特別展示会

開催期間：令和8年2月1日 から 令和8年3月31日

開催場所：北消防署ホームページ外部リンク先特設サイトにて



北区の小学5・6年生による防火作品108点（習字・ポスター）を展示します！

消防PR動画や、頼れる消防車の装備も会場でご紹介。「火災発生のメカニズム」も動画で見ることができるので、住宅防火の知恵を再確認できる機会です。  
ぜひご来場ください。

# 災害統計

## ○ 災害件数等 (1月1日～12月31日)

(単位：件)

区分	件数	火災				救助		
		建物		建物以外				
		建物	建物以外					
北区	令和7年	35	21	14	1	10	12,206	292
	令和6年	35	26	9	0	14	12,411	248
	増減	0	-5	5	1	-4	-205	44
名古屋市	令和7年	568	342	226	14	101	160,411	2,982
	令和6年	510	328	182	10	105	160,212	2,840
	増減	58	14	44	4	-4	199	142

## ○ 12月中に北区内で発生した火災

発生日	学区	発生場所	種別	災害概要
12月9日	六郷北	山田1丁目地内	建物	耐火造7階建店舗付共同住宅から出火 延焼なし・死者なし・負傷者1名
12月28日	飯田	平安1丁目地内	建物	木造2階建専用住宅から出火 延焼なし・死者なし・負傷者なし

## ○ 学区別火災件数 (1月1日～12月31日)

(単位：件)

学区	六郷	六郷北	飯田	宮前	名北	辻	杉村	大杉	清水	金城	東志賀	城北	光城	川中	味碗	西味碗	楠	如意	楠西
建物	0	1	2	1	0	1	2	0	0	3	1	1	1	1	1	1	5	0	0
建物以外	0	0	1	0	1	0	0	1	1	1	0	0	4	0	1	2	1	0	1
合計	0	1	3	1	1	1	2	1	1	4	1	1	5	1	2	3	6	0	1

【注】 ●救急・救助は、出動件数であり、市外への出動を含みます。

●令和7年12月31日時点での速報値です。